

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ dâng hương tại Văn Miếu Bắc Ninh năm 2026

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ dâng hương tại Văn Miếu Bắc Ninh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các vị tiên hiền, tiên triết của vùng đất Kinh Bắc - Bắc Ninh, những người đã có đóng góp trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc giữ gìn, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa và truyền thống khoa bảng hiếu học, đồng thời tạo sự lan tỏa phong trào học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập trong giai đoạn hiện nay.

- Tăng cường công tác quảng bá giá trị di sản văn hóa, truyền thống khoa bảng hiếu học của vùng quê Kinh Bắc - Bắc Ninh tới Nhân dân và du khách.

##### 2. Yêu cầu

- Lễ dâng hương được tổ chức trang trọng với các nghi lễ truyền thống.

- Quá trình tổ chức có sự phối hợp chặt chẽ, khoa học giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương để triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn và hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức nghi lễ Tế truyền thống (Đội tế Khu 10).

2. Dâng hương tưởng niệm các vị tiên hiền, tiên triết và các vị đại khoa của xứ Kinh Bắc - Bắc Ninh.

3. Giới thiệu, quảng bá giá trị lịch sử-văn hoá của di tích quốc gia Văn Miếu Bắc Ninh.

4. Tổ chức giới thiệu nghệ thuật trình diễn dân gian truyền thống, thư pháp và các sản phẩm thủ công truyền thống.

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

**1. Thời gian:** Từ 08h30' ngày 03/3/2026 (*tức ngày 15 tháng Giêng, năm Bính Ngọ*).

**2. Địa điểm:** Tại Văn Miếu Bắc Ninh (Khu 10, phường Võ Cường, tỉnh Bắc Ninh).

**3. Thành phần mời dự:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, cơ quan: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Trường Chính trị Nguyễn Văn Cừ, Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh.
- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đại diện các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Đại diện lãnh đạo UBND các phường: Võ Cường, Kinh Bắc, Bắc Giang;
- Đại diện các cụ hương lão Khu 10, phường Võ Cường;
- Đại diện 12 dòng họ khoa bảng tiêu biểu của tỉnh;
- Đại diện Ban giám hiệu Trường THPT Chuyên Bắc Giang, Trường THPT Chuyên Bắc Ninh, Trường THPT Hàn Thuyên và 30 em học sinh tiêu biểu của trường THPT Hàn Thuyên;
- Các cơ quan báo, đài địa phương và Trung ương.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Quản lý Di sản văn hoá**

- Chủ trì, phối hợp với Bảo tàng Bắc Ninh số 2 xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương tại Văn Miếu Bắc Ninh năm 2026.
- Phối hợp với Bảo tàng Bắc Ninh số 2 tổ chức đón tiếp đại biểu.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

**2. Văn phòng Sở**

- Tham mưu thành phần đại biểu, khách mời và phát hành giấy mời đại biểu dự Lễ dâng hương; giấy mời phóng viên các cơ quan báo, đài địa phương và Trung ương.
- Phối hợp với Bảo tàng Bắc Ninh số 2 tổ chức đón tiếp đại biểu.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

**3. Phòng Quản lý Du lịch**

- Đề xuất ấn phẩm, tờ rơi, tập gấp giới thiệu về di sản văn hóa tỉnh Bắc Ninh, tuyên truyền, quảng bá du lịch gửi các đại biểu;
- Phối hợp với Bảo tàng Bắc Ninh số 2 tổ chức đón tiếp đại biểu.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

#### 4. Bảo tàng Bắc Ninh số 2

- Xây dựng kịch bản Chương trình Lễ dâng hương (*maket trang trí, nội dung chương trình, nội dung bài văn tế...*), nội dung văn tế, phối hợp với phòng Quản lý Du lịch đề xuất ấn phẩm văn hóa tặng đại biểu tham dự lễ dâng hương, trình Lãnh đạo Sở phê duyệt

- Bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Lễ dâng hương (*bàn, ghế, phòng rap, đảm bảo công tác vệ sinh, chỉnh trang nội, ngoại tự di tích,...*); chuẩn bị đồ lễ, dâng lễ, tặng quà tặng đại biểu dự Lễ dâng hương.

- Liên hệ, thống nhất các nội dung với các cụ hương lão Khu 10 phường Võ Cường tham gia tế và phối hợp đón tiếp đại biểu; phối hợp mời các đại biểu, các dòng họ khoa bảng trên địa bàn tỉnh dự Lễ dâng hương.

- Phân công Lãnh đạo và cán bộ đơn vị đón tiếp, hướng dẫn đại biểu về vị trí để ổn định tổ chức trước khi thực hiện nghi lễ chính thức.

- Trực tiếp gửi ấn phẩm văn hóa và tài liệu tuyên truyền, quảng bá du lịch đến đại biểu mời dự.

- Tổ chức trưng bày các sản phẩm thủ công truyền thống, thư pháp,...

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

#### 5. Nhà hát Dân ca Quan họ Bắc Ninh

- Bảo đảm hệ thống âm thanh, ánh sáng phục vụ Lễ dâng hương.

- Phân công Lãnh đạo đơn vị phối hợp với Bảo tàng Bắc Ninh số 2 tổ chức đón tiếp đại biểu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở phân công.

#### 6. Đề nghị UBND phường Võ Cường

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn cử lực lượng phối hợp bảo đảm công tác an ninh trật tự, phân luồng giao thông, công tác vệ sinh môi trường và trang trí cảnh quan tại khu vực Văn Miếu Bắc Ninh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương tại Văn Miếu Bắc Ninh năm 2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

(*Thông tin chi tiết xin liên hệ: Ông Nguyễn Hữu Mạo, Giám đốc Bảo tàng Bắc Ninh số 2; SĐT: 0904.154.689*)/.

##### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- PCT TT UBND tỉnh Mai Sơn (b/c);
- UBND các phường: Võ Cường, Kinh Bắc (p/h);
- Văn phòng Sở, TC-KH, QL DL (t/h);
- Nhà hát Dân ca Quan họ Bắc Ninh (t/h);
- Bảo tàng Bắc Ninh số 2 (t/h);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, QLDSVH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trương Quang Hải**

